SSIS 一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp  E-mail : info@ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ﾋﾞﾙ 202  TEL:03-6457-3245  FAX:03-6457-3246

ＳＳＩＳ 会員各位                                              2025年 1月

                                           一般社団法人 半導体産業人協会

理事長 野澤 滋為

九州地区委員長 荒巻 和之

春季九州工場見学会のご案内  (JASM※・TSMC熊本工場)

       ＜※ JASM：Japan Advanced Semiconductor Manufacturing（株）＞

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は協会の活動にご理解を賜り誠に

有難うございます。SSIS では個人会員ならびに賛助会員の見聞を広め、会員相互の懇親を

目的に工場見学会を開催し、多数のご参加によりご好評を頂いております。

JASMは世界最大のファウンドリである TSMCが過半数を出資する子会社でソニー、デン

ソーとトヨタが少数株主として参画している。第 1工場は 24年 12月に量産を開始し、第

2工場は 25年春、第１工場の東隣りに着工予定です。＜JASM HP、日経新聞より引用＞

翌日はオプショナルとして“ＳＳＩＳオープンゴルフ大会”及び“熊本城内の散策”を

企画しましたので奮ってご参加ください。

参加お申込は Fax または E-mail にて事務局までお知らせ下さい。多数の皆様のご参加をお

待ち申し上げております。なお定員に達し次第締切りとさせて頂きますことをご了承下さい。

敬具

・期 日 ： 4月 21日（月）～ 22日（火）

＜4月 21日午後＞

・見学会   JASM・TSMC 熊本工場

マイスティア本社訪問

・宿泊・会食  ANAクラウンプラウザホテル熊本ニュースカイ

＜4月 22日全日：オプショナル＞

・ゴルフグループ：グラウンドチャンピオンゴルフクラブ

・散策グル ープ ：熊本城内の散策

・募集定員 ： 25名（1月 23日時点の個人・賛助会員で、賛助会員は１社/団体１名まで

とさせて頂きます）

5名（2025 年 3月末までに新規に入会される会員で個人会員、賛助会員

の定員数は同上です）

（同業者の方は受付後にご遠慮させて頂く場合がございます）

  ・主  催 ： 一般社団法人 半導体産業人協会

・参加費  ： 参加者自己負担（概算 13,000円 内容は別表の通りです）

・申込締切 ： ４月 10 日（火）

    SSIS 一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp  E-mail : info@ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ﾋﾞﾙ 202  TEL:03-6457-3245  FAX:03-6457-3246

JASM・TSMC熊本工場

TSMCの 23番目の拠点で第 1、第 2工場合計の月間生産能力

は 100,000枚（300㎜ウェーハ換算）以上となる見込みで、

自動車、産業、民生用などの用途向けに回路線幅は 40nm、

22/28nm、12/16nm、6/7nm の FinFETプロセス技術による

製造を担う予定。国内最先端となる第 2工場は 27年末の

稼働を目指す。2工場あわせて約 3兆円の投資で、日本政府

も 1.2兆円を補助。第１工場の従業員は約 1,700名。

※見学時のお願い：セキュリィテイの関係上、入館の際スマホなどの

録音・録画機器などはお預かりします。FABへの入室はありません。

住所：〒869-1102 熊本県菊池郡菊陽町大字原水 4106 番地 1

HP：https://www.tsmc.com/static/japanese/careers/jasm/about-jasm.html

＜JASM HP、日経新聞より引用＞

マイスティア本社

SSISの賛助会員で熊本の企業です。

主な事業内容：製造装置、精密機械の企画開発から

製造・販売組込み、フィールドサービス、業務請負、

人財紹介、人材派遣など。グループ従業員は 1,750 名。

住所：〒861-2202 熊本県上益城郡益城町田原 2081-17

HP：https://www.meistier.co.jp/company/

宿泊  （会食）

ANAクラウンプラウザホテル熊本ニュースカイ

高層 25階の眺望が魅力のスタイリッシュなシティホテル。

電話番号：096-354-2111 ・ホテル前空港ﾘﾑｼﾞﾝﾊﾞｽ約 60分

住所：〒860-8575 熊本県熊本市中央区東阿弥陀寺町 2番地

JR熊本駅から徒歩 8分、熊本空港から車で 40分

HP：https://anacpkumamotonewsky.com/

SSISオープンゴルフ

場所：グランドチャンピオンゴルフクラブ

電話：０９６―２７９―３３００

住所：〒861-2404 熊本県阿蘇郡西原村大字河原 3838-4

交通：熊本市内から車で約 40 分、空港から車で約 20 分

スタート： ９：０４OUT、３組

料金：10,500円/人、キャディ・乗入れ乗用カート付

HP：https://www.grandchamp-gc.com/

熊本城内散策

ホテル発 10:00、熊本城 城彩苑前駐車場(タクシー10分)

※コインロッカーに荷物預け

Aコース：約 90分（参加者に用意した MAPを参照）
城彩苑 → 未申櫓 → 南口ゲート → 特別公開通路（二様の石垣

⇒闇り通路⇒天守閣前）→ 天守閣(30分自由見学) → 南口

ゲート → 城彩苑   ※昼食、土産：MAPを参照

■ 帰路 熊本城 14:00発(タクシー) → JR平成駅 14:10着、14:14発 → 肥後大津 14:44着

乗換【阿蘇熊本空港ライナー】：肥後大津駅 15:00発 → 熊本空港着 15:15

    SSIS 一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp  E-mail : info@ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ﾋﾞﾙ 202  TEL:03-6457-3245  FAX:03-6457-3246

お名前：                                 期日：４月２１日（月）～２２日（火）

（個人会員でない場合は）ご所属：

本件連絡先 Ｅ-ｍａｉｌ：

本件連絡先 Ｔｅｌ：                     携帯電話：

本件連絡先 Ｆａｘ：                        ※当日ご連絡のため携帯電話もお願いします。

特別のご希望事項：                           ※新入会で参加の方は事務局にご相談下さい。

※航空券およびホテルパックのご手配は行いません。ただし、情報提供等は行いますのでお申付下さい。

お申込み：下記欄に○印をご記入ください。 参加費概算 参加人数により変動します。

 １泊２日コース  （見学会＋ゴルフ）

13,000 円

各自負担は下記を参照下さい
 １泊２日コース  （見学会＋熊本城散策）

 １泊１日コース  （見学会のみ）

参加費に含む

・貸切バス代、会食代（飲物含む）、雑費を含みます。
※参加費 13,000円はバス内で徴収、お釣りがいらないように願います。
・領収書が必要な方はご準備致しますのでお申し付け下さい。

宿泊
：各自支払い

・宿泊料金 14,600円 シングル、禁煙室（喫煙室可）、朝食付。
・航空ホテルパック希望の方はご相談下さい。

ゴルフグループ

：各自負担
・料金 10,500円 、キャディー・乗入れ乗用カート付
・会 費：3,000円（賞品、パーティ代など）、タクシー代は割勘。

熊本城散策グループ ・ 入場料 :  各自負担、タクシー代は割勘。

推奨便
（参考３月便）

往路

ANA 643

ＪＡＬ 627

羽田発： 9:45

羽田発：10:05

熊本着：11:40

熊本着：11:55

復路

ANA 648

ＪＡＬ 634

熊本発：17:35

熊本発：17:35

羽田着：19:10

羽田着：19:15

コース：   ４/２１（月）：見学会                   ４/２２（火）: ゴルフ

 集合・JASM・マイスティア・ホテル・会食 グランドチャンピオンゴルフクラブ

12:45 集合：熊本空港到着口 7:15 集合：ホテルロビー タクシー相乗り

13:00 貸切バス着 （九州産交バス、大型） 8:15 ゴルフ場到着

13:30 空港発、(※バス内で参加費徴収) 9:04 スタート

14:00 JASM 着 15:00 懇親会スタート

 工場見学 16:00 ゴルフ場出発

14:50 JASM 発 16:30 熊本空港到着

15:20 マイスティア本社着

16:00 マイスティア本社発

17:00 ANA 熊本ホテル着

18:00 会食→20:00（2 時間）

以上

九州工場見学会・ゴルフ・市内散策 参加申込